
РЕШЕНИЕ по делу № 022/06/48-289/2022 о нарушении законодательства о
контрактной системе «21» апреля 2022 г. г. Барнаул Комиссия управления
Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому краю по контролю в сфере
закупок (далее Комиссия) в составе: Председателя Комиссии: <…> членов
Комиссии: <…> с участием представителей: от заявителя – ИП З<…> не явились, к
видеоконференции не подключились, уведомлены; от заказчика – ФКУЗ «Медико-
санитарная часть Министерства внутренних дел Российской Федерации по
Алтайскому краю» <…>, рассмотрев жалобу ИП З<…> на действия комиссии
заказчика при проведении электронного аукциона № 0117100001922000058
«Поставка мебели на 2022 год» согласно Федеральному закону от 05.04.2013 № 44-
ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о
контрактной системе), УСТАНОВИЛА: в управление Федеральной антимонопольной
службы по Алтайскому краю поступила жалоба ИП З<…> (далее – заявитель) на
действия комиссии заказчика при проведении электронного аукциона №
0117100001922000058 «Поставка мебели на 2022 год». Заявитель считает, что его
заявка неправомерно была отклонена комиссией заказчика по основанию
указанному в протоколе подведения итогов определения поставщика, поскольку в
заявке были представлены все необходимые документы. По аналогичным
основания были отклонены заявки всех участников закупки. На заседании
Комиссии представитель заказчика с доводами жалобы не согласился, пояснил,
что заявка ИП З<…>., а также заявки других участников закупки были отклонены в
связи с тем, что представленные характеристики товаров не соответствовали
требованиям, установленным в техническом задании. Заслушав пояснения, изучив
представленные документы, в ходе проведения внеплановой проверки, Комиссия
пришла к следующим выводам. Согласно п. 1 ч. 1 ст. 43 Закона о контрактной
системе для участия в конкурентном способе заявка на участие в закупке, если
иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, должна содержать: 1)
информацию и документы об участнике закупки: а) полное и сокращенное (при
наличии) наименование юридического лица, в том числе иностранного
юридического лица (если участником закупки является юридическое лицо),
аккредитованного филиала или представительства иностранного юридического
лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный
филиал или представительство), наименование обособленного подразделения
юридического лица (если от имени участника закупки выступает обособленное
подразделение юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии) (если
участником закупки является физическое лицо, в том числе зарегистрированное в
качестве индивидуального предпринимателя); б) фамилия, имя, отчество (при
наличии), идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) и
должность лица, имеющего право без доверенности действовать от имени
юридического лица, либо действующего в качестве руководителя юридического
лица, аккредитованного филиала или представительства иностранного
юридического лица, либо исполняющего функции единоличного исполнительного
органа юридического лица; в) идентификационный номер налогоплательщика (при
наличии) членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего
функции единоличного исполнительного органа, управляющего (при наличии),
управляющей организации (при наличии), участников (членов) корпоративного
юридического лица, владеющих более чем двадцатью пятью процентами акций
(долей, паев) корпоративного юридического лица, учредителей унитарного
юридического лица или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера



налогоплательщика таких лиц; г) адрес юридического лица, в том числе
иностранного юридического лица (если участником закупки является
юридическое лицо) в пределах места нахождения юридического лица, адрес
(место нахождения) аккредитованного филиала или представительства на
территории Российской Федерации (если от имени иностранного юридического
лица выступает аккредитованный филиал или представительство), адрес (место
нахождения) обособленного подразделения юридического лица (если от имени
участника закупки выступает обособленное подразделение юридического лица),
место жительства физического лица, в том числе зарегистрированного в качестве
индивидуального предпринимателя (если участник закупки является физическим
лицом, в том числе зарегистрированным в качестве индивидуального
предпринимателя), адрес электронной почты, номер контактного телефона; д)
копия документа, удостоверяющего личность участника закупки в соответствии с
законодательством Российской Федерации (если участник закупки является
физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем); е)
идентификационный номер налогоплательщика юридического лица (если
участником закупки является юридическое лицо), аккредитованного филиала или
представительства иностранного юридического лица (если от имени
иностранного юридического лица выступает аккредитованный филиал или
представительство), физического лица, в том числе зарегистрированного в
качестве индивидуального предпринимателя (если участником закупки является
физическое лицо, в том числе зарегистрированное в качестве индивидуального
предпринимателя), аналог идентификационного номера налогоплательщика в
соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства
(если участником закупки является иностранное лицо), код причины постановки на
учет юридического лица (если участником закупки является юридическое лицо),
аккредитованного филиала или представительства иностранного юридического
лица (если от имени иностранного юридического лица выступает аккредитованный
филиал или представительство), обособленного подразделения юридического
лица (если от имени участника закупки выступает обособленное подразделение
юридического лица); ж) выписка из единого государственного реестра
юридических лиц (если участником закупки является юридическое лицо), выписка
из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (если
участником закупки является индивидуальный предприниматель); з) надлежащим
образом заверенный перевод на русский язык документов о государственной
регистрации юридического лица или физического лица в качестве
индивидуального предпринимателя в соответствии с законодательством
соответствующего государства (если участником закупки является иностранное
лицо); и) декларация о принадлежности участника закупки к учреждению или
предприятию уголовно-исполнительной системы (если участник закупки является
учреждением или предприятием уголовно-исполнительной системы); к)
декларация о принадлежности участника закупки к организации инвалидов,
предусмотренной частью 2 статьи 29 настоящего Федерального закона (если
участник закупки является такой организацией); л) декларация о принадлежности
участника закупки к социально ориентированным некоммерческим организациям в
случае установления преимущества, предусмотренного частью 3 статьи 30
настоящего Федерального закона. В соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 43 Закона о
контрактной системе при проведении электронных процедур, закрытых
электронных процедур информация и документы, предусмотренные подпунктами
"а" - "л" пункта 1 части 1 настоящей статьи, не включаются участником закупки в
заявку на участие в закупке. Такие информация и документы в случаях,



предусмотренных настоящим Федеральным законом, направляются (по состоянию
на дату и время их направления) заказчику оператором электронной площадки,
оператором специализированной электронной площадки путем информационного
взаимодействия с единой информационной системой. Согласно пп «а» п. 1 ч. 5 ст.
49 Закона о контрактной системе не позднее двух рабочих дней со дня,
следующего за датой окончания срока подачи заявок на участие в закупке, но не
позднее даты подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя), установленной в извещении об осуществлении закупки члены
комиссии по осуществлению закупок рассматривают заявки на участие в закупке,
информацию и документы, направленные оператором электронной площадки в
соответствии с пунктом 4 части 4 настоящей статьи, и принимают решение о
признании заявки на участие в закупке соответствующей извещению об
осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по
основаниям, предусмотренным пунктами 1 - 8 части 12 статьи 48 настоящего
Федерального закона. В соответствии с п. 2 ч. 12 ст. 48 Закона о контрактной
системе при рассмотрении вторых частей заявок на участие в закупке
соответствующая заявка подлежит отклонению в случае непредставления
информации и документов, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 6 статьи 43
настоящего Федерального закона, несоответствия таких информации и
документов требованиям, установленным в извещении об осуществлении закупки.
Согласно п. 2 ч. 17 ст. 48 Закона о контрактной системе протокол подведения
итогов определения поставщика (подрядчика, исполнителя) должен содержать
следующую информацию о принятом в отношении каждой заявки (каждой части
заявки), поданной на участие в закупке, решении о соответствии извещению об
осуществлении закупки или об отклонении заявки на участие в закупке по
основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, с
обоснованием такого решения и указанием положений настоящего Федерального
закона, извещения об осуществлении закупки, которым не соответствует такая
заявка, положений заявки на участие в закупке, которые не соответствуют
извещению об осуществлении закупки. 01.04.2022 г. заказчиком на сайте
www.zakupki.gov.ru (далее – официальный сайт) было размещено извещение о
проведении электронного аукциона № 0117100001922000058 «Поставка мебели на
2022 год», а также техническое задание; требования к содержанию, составу
заявки на участие в закупке и инструкция по ее заполнению и др. документы.
Согласно протоколу подведения итогов определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) от 12.04.2022 г. на участие в закупке было подано шесть заявок, все
заявки были отклонены на основании п. 2 ч. 12 ст. 48 Закона о контрактной системе
в связи с несоответствием информации и документов, предусмотренных п. 2 и 3 ч. 6
ст. 43 Закона о контрактной системе. Таким образом, заказчиком в протоколе
подведения итогов определения поставщика не указано обоснование принятого
решения, каким положениям Закона о контрактной системе, извещения об
осуществлении закупки не соответствуют заявки участников закупки, в том числе
заявка заявителя, что является нарушением п. 2 ч. 17 ст. 48 Закона о контрактной
системе. Принимая также во внимание пояснения представителя заказчика о том,
что заявки были отклонены в связи с несоответствием предложенных в них
характеристик товаров требованиям технического задания, Комиссия не имеет
возможности установить фактическую причину отклонения заявок, в том числе
заявки заявителя. Таким образом, действиями заказчика были нарушены
требования п. 2 ч. 17 ст. 48 Закона о контрактной системе. В действиях
должностного лица заказчика содержится состав административного
правонарушения по ч. 2.1 ст. 7.30 КоАП РФ. Руководствуясь ст. 99, 106 Закона о



контрактной системе, РЕШИЛА: 1. признать жалобу ИП З<…> обоснованной; 2.
признать действия заказчика при проведении электронного аукциона,
выразившиеся в нарушении п. 2 ч. 17 ст. 48 Закона о контрактной системе,
неправомерными; 3. выдать заказчику, аукционной комиссии заказчика
предписание об устранении нарушений Закона о контрактной системе путем
повторного рассмотрения заявок участников закупки; 4. передать материалы дела
должностному лицу УФАС по Алтайскому краю для принятия решения о
привлечении виновных лиц к административной ответственности. Решение может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
<…>


